Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
7
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:3

4
:1

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

7
-0

0
1
5INDICAÇÃO: 1933/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica à Secretaria de Infraestrutura, a limpeza,
manutenção e desobstrução das bocas de lobo
em toda a extensão do Anel Viário 4 de Julho, no
trecho entre as Avenidas XI e XII, no bairro
Jereissati II.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Infraestrutura Raimundo Coelho
Bezerra de Farias Filho, que seja realizada a limpeza, manutenção e desobstrução de
todas as bocas de lobo situadas ao longo do Anel Viário 4 de Julho, especificamente no
trecho compreendido entre as Avenidas XI e XII, no bairro Jereissati II, área onde
funciona, aos domingos, a tradicional Feira Municipal.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 17 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 17/11/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.91

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Com a proximidade do período chuvoso, é notório o aumento dos pontos de
alagamento nesse trecho, decorrente principalmente do acúmulo de lixo, sedimentos e
obstruções nas bocas de lobo. Tal situação gera transtornos significativos aos
trabalhadores da Feira Municipal, que muitas vezes ficam impossibilitados de montar
suas barracas e exercer suas atividades, prejudicando diretamente sua renda e o
funcionamento adequado da feira.

A manutenção preventiva e a limpeza do sistema de drenagem são medidas
essenciais para garantir a fluidez da água da chuva, evitar alagamentos e preservar a
segurança e a mobilidade dos feirantes, consumidores e moradores da região.

Diante disso, a ação ora solicitada é urgente e necessária, contribuindo para o bom
funcionamento da feira e para a melhoria da infraestrutura urbana do município.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12736

Página(s) 2